PAVELKA

DAVID 2020

BAKALÁŘSKÁ

PRÁCE

Návrh procesu automatizování testů v rámci vývoje

softwaru pro pojišťovnu

Designing a Software Test Automation Process

for Insurance Company

STUDIJNÍ PROGRAM
Ekonomika a management

STUDIJNÍ OBOR
Řízení a ekonomika průmyslového podniku

VEDOUCÍ PRÁCE
doc. Ing. Martin Zralý, CSc.

PAVELKA, David Návrh procesu automatizování testů v rámci vývoje softwaru
pro pojišťovnu. Praha: ČVUT 2020. Bakalářská práce. České vysoké učení technické v Praze,
Masarykův ústav vyšších studií.

Prohlášení

Prohlašuji, že jsem svou bakalářskou práci vypracoval samostatně. Dále prohlašuji,
že jsem všechny použité zdroje správně a úplně citoval a uvádím je v přiloženém
seznamu použité literatury.
Nemám závažný důvod proti zpřístupňování této závěrečné práce v souladu se zákonem
č. 121/2000 Sb., o právu autorském, o právech souvisejících s právem autorským
a o změně některých zákonů (autorský zákon) v platném znění.

V Praze dne: 15 5. 2020 Podpis:

Poděkování

Mé díky patří vedoucímu této práce panu doc. Ing. Martinovi Zralému, CSc. za jeho
odborné vedení, cenné rady a vstřícnost při konzultacích.

Poděkování patří také Pojišťovně, která mi psaní práce umožnila a všem jejím
zaměstnancům, kteří mi s prací pomohli a vždy ochotně odpovídali na mé otázky.

V neposlední řadě bych rád poděkoval své rodině a blízkým za jejich podporu, pomoc
a trpělivost.

Abstrakt

Tato bakalářská práce předkládá návrh procesu řízení tvorby automatizovaných testů
pro IT sekci pobočky nadnárodní pojišťovny. Vlastní návrh procesu automatizace
testování je obohacen o rozhodovací schéma, které slouží jako opora při rozhodování
o výhodnosti automatizace.

Návrh vychází z relevantní teorie a z podrobné analýzy současné situace v IT,
se zaměřením především na její testingové oddělení. Navržené schéma a procesy jsou
graficky znázorněny pomocí diagramů odpovídající standardu BPMN. Práci uzavírají
doporučení k implementaci vytvořeného procesu a pokyny pro práci s automatizovanými
testy.

Klíčová slova

Automatizace testování; testování softwaru; BPMN standard; modelování procesů; životní
cyklus vývoje a provozu systému

Abstract

This bachelor’s thesis proposes the process of a software test automation for the IT
section of an insurance company. The process proposal is extended by a decision tree,
serving as a supportive tool for deciding on a profitability of test automation for a given
project.

The proposal is based on a relevant theory and on a detailed analysis of the current
situation in IT section, mainly focused on its testing department. The proposed process
and decision tree are graphically portrayed by diagrams in BPMN standard. The thesis
is concluded by a list of recommendations regarding the implementation of a proposed
process and by the guide on the execution of automated tests.
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1 Úvod

Každý softwarový produkt musí být před tím, než může být nasazen do provozu, řádně
otestován. V testování, stejně jako v každé další firemní činnosti, jde především o rychlost
a cenu. Testování může proběhnout buď manuálně, nebo automatizovaně. Rozhodování
o tom, zda se automatizace testování v daném případě vyplatí a jak by případná
automatizace měla probíhat, je komplikované. Tato bakalářská práce je motivována
přáním pomoci společnosti, v této práci řešené, výše uvedené činnosti co nejvíce
usnadnit.

1.1 Cíl práce

Cílem práce je navrhnout proces pro řízení tvorby automatizovaných testů v rámci IT
sekce české pobočky nadnárodní pojišťovny a následně vytvořit doporučení pro jeho
implementaci.

Pro získání kontextu je nejdříve nutné představit řešenou společnost (dále v textu
„Pojišťovna“), popsat, jakou roli v ní hraje sekce IT a jak je v současnosti řízen testing. Tyto
informace poslouží jako vstupy pro návrh procesu.

Před vlastním návrhem procesu je nutné analyzovat současný přístup Pojišťovny k řízení
automatizace testů a k zasazení testingu do rámce životního cyklu vývoje softwaru. Na
základě současného stavu a s využitím relevantní teorie je vytvořeno rozhodovací
schéma určující, kdy se automatizace testování vyplatí a kdy je naopak efektivnější pouhé
manuální testování.

Samotný proces je navržen v souladu s postupy správného procesního řízení,
představenými v rámci rešerše relevantních pramenů. Teoretická část práce obsahuje
také úvod do teorie testování softwaru a jeho automatizace. Zabývá se rovněž
představením procesu vývoje softwaru jako takového.

Pro naplnění cíle práce je nezbytné porozumět současnému stavu v Pojišťovně
a s použitím příslušné odborné literatury vytvořit vlastní návrh nového procesu a jeho
vhodné implementace. Návrh vychází z osvědčených testovacích metodik, jako je životní
cyklus vývoje a provozu systému, či W-model. Proces je následně graficky namodelován
pomocí standardu BPMN.
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1.2 Úkoly práce

Výše uvedený cíl práce lze rozvést do následujících úkolů práce:

1. Představení Pojišťovny

2. Charakteristika IT sekce Pojišťovny

3. Relevantní teorie

4. Analýza současné situace v testingu a přístupu Pojišťovny k řízení automatizace
testů

a. Popis současného stavu v testingovém oddělení

b. Analýza současného stavu automatizace testů

5. Tvorba rozhodovacího schématu

6. Návrh procesu automatizace testů pro Pojišťovnu

7. Doporučení pro implementaci navrženého procesu

8. Shrnutí a vyhodnocení výsledků práce

1.3 Osnova práce

Úvod
V rámci první kapitoly je představen cíl bakalářské práce (BP), naznačen postup jejího
zpracování a jsou vymezeny technické a manažerské nástroje, které jsou v práci využity.
Dále jsou vytyčeny úkoly, jejichž splnění je třeba pro dosažení cíle práce. Kapitola také
obsahuje stručný obsah jednotlivých částí BP, včetně uvedení jejich smyslu.

Charakteristika řešené společnosti
Druhá kapitola1 se zabývá představením Pojišťovny, pro kterou je návrh procesu pro řízení
tvorby automatizovaných testů vypracován. Detailněji je pak specifikována IT sekce
Pojišťovny.

Relevantní teorie
Třetí kapitola se věnuje identifikaci relevantních zdrojů a představuje základní teorii,
ze které vychází návrh práce. Teorie použitá v této BP je rozdělena do 4 oblastí, klíčových
pro dosažení cíle práce:

- Základní teorie vývoje softwaru

1 Pořadí kapitol Relevantní teorie a Charakteristika řešené společnosti bylo v práci oproti zadání BP
prohozeno z důvodu lepší návaznosti mezi jednotlivými kapitolami.
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- Teorie testování softwaru

- Automatizace testování

- Tvorba podnikových procesů

Analýza stávající situace
Čtvrtá kapitola analyzuje současnou situaci v testingovém oddělení Pojišťovny.
Především se zaměřuje na jeho přístup k automatizaci testování a popisuje zasazení
testovacích fází do životního cyklu vývoje a provozu systému.

Návrh řešení
Pátá kapitola obsahuje vlastní návrh procesu automatizace testování v rámci Pojišťovny.
Vychází z analýzy stávající situace a využívá relevantní teorii. Vlastní návrh se skládá
ze dvou hlavních částí:

- Tvorba rozhodovacího schématu

- Návrh procesu automatizace testování

Návrh procesu automatizace testování je následně zasazen do kontextu současných
procesů testingového oddělení.

Doporučení k implementaci
Šestá kapitola se soustředí na doporučení pro co nejefektivnější implementaci
navrženého procesu do současné struktury Pojišťovny.

Shrnutí a vyhodnocení výsledků práce
V této kapitole jsou shrnuty výsledky práce a je vyhodnoceno, zda bylo dosaženo
stanovených dílčích úkolů práce.

Závěr
Poslední kapitolou je závěr. Obsahuje vyhodnocení cíle a dílčích úkolů práce a uvádí
možnosti dalšího rozšíření BP.
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2 Charakteristika řešené společnosti
Bakalářská práce je zaměřena na návrh procesu automatizování testů v rámci vývoje
softwaru na české pobočce nadnárodní pojišťovny. V této kapitole se nejdříve stručně
seznámíme s Pojišťovnou a poté s její IT sekcí. Na žádost vedení firmy bude Pojišťovna
v rámci této práce anonymizovaná.

2.1 Pojišťovna

Řešená Pojišťovna je akciovou společností se sídlem v Praze. Společnost je součástí jedné
z největších světových finančních skupin. Skupina napomáhá svým klientům

[…]

tabulka zobrazující všechny softwarové aplikace vyvíjené Pojišťovnou a na jaké úrovni je
automatizace jejich testování . Jako další nedostatek, kromě nenastaveného procesu pro
tvorbu automatizovaných testů, byla vyhodnocena neexistence kritérií pro výběr
testovacích scénářů vhodných pro automatizaci.

Závěry této analýzy posloužily, společně s rešerší relevantních pramenů, jako základ pro
návrh vlastního řešení. V rámci vlastního řešení bylo vypracováno rozhodovací schéma,
které by mělo sloužit jako podpůrný nástroj při rozhodování o tom, jaké testy se vyplatí
automatizovat. Vytvořené schéma využívá kritéria pro použití automatizace testování
představené v teoretické části práce. Dalším přínosem práce je vytvoření procesu
automatizace testování. Tento návrh se skládá ze dvou částí:

1. Cyklus automatizace testování – vychází z životního cyklu vývoje a provozu
systému a představuje jednotlivé fáze, kterými se prochází při automatizaci testů.

2. Proces automatizace testování – dále rozvíjí navržený cyklus a specifikuje činnosti,
které v rámci procesu probíhají a zároveň ukazuje, kdo je za jednotlivé činnosti
odpovědný a jaké výstupy z nich vznikají.
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Nově navržený proces je postaven na zásadách tvorby podnikových procesů a bere
v potaz životní cyklus vývoje a provozu systému. Následně je tento proces graficky
zpracován do diagramu, ve kterém jsou nově vytvořené činnosti zasazeny do kontextu již
existujících činností testovacího týmu v rámci celého testovacího procesu.

Na závěr byla vypracována řada doporučení zaměřujících se na implementaci
navrženého procesu automatizace testování do Pojišťovny. Vyzdvižena byla především
nutnost otevřené komunikace při zavádění nového procesu do firmy, a to jak ve směru
k vedení, tak i k zaměstnancům a také významnost volby správných nástrojů pro
automatizaci testů. V kapitole Doporučení k implementaci jsou rovněž uvedeny pokyny
pro práci s automatizovanými testy.
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8 Závěr
V práci byl navržen proces pro řízení tvorby automatizovaných testů v rámci IT sekce
české pobočky nadnárodní pojišťovny a následně byla vytvořena doporučení pro jeho
implementaci.

Před vytvořením vlastního návrhu byla představena řešená Pojišťovna a provedena
rešerše relevantních zdrojů teorie týkající se vývoje a testování softwaru, automatizace
testování a tvorby podnikových procesů. Dalším krokem byla analýza současného stavu
v rámci testingového oddělení a jeho přístupu k automatizaci.

Vlastní řešení práce, vycházející z představené teorie a analýzy současného stavu, se
skládá z rozhodovacího schématu a návrhu procesu automatizace testování. Návrh byl
nejprve popsán a následně znázorněn pomocí BPMN diagramů. Navržený proces byl poté
zasazen do diagramu zobrazující současné aktivity testingového oddělení.

Část s vlastním návrhem je uzavřena doporučeními k implementaci, které shrnují pokyny
pro práci s automatizovanými testy a pro zavedení procesu do současného stavu věcí
v Pojišťovně.

Všechny dílčí úkoly byly splněny a stanoveného cíle práce bylo dosaženo. Výsledky práce
je možné v Pojišťovně použít ihned, po alokování potřebných zdrojů na projekt
automatizace testování.

Vlastní návrh práce je možné dále rozšířit především o další použití navrženého
rozhodovacího schématu na softwarové aplikace vyvíjené v rámci Pojišťovny.
Po podrobné analýze jednotlivých aplikací a použití rozhodovacího schématu na tyto
aplikace by bylo možné detailně určit oblasti vhodné pro automatizaci testování.
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Seznam použitých odborných pojmů
- SDLC (Software Development Life Cycle) – zkratka pro anglický název životního cyklu

vývoje a provozu systému.

- Bug – defekt neboli chyba v kódu aplikace. Jakmile tester zjistí, že se testovaný
software nechová, tak jak má, nahlásí bug do systému na reporting.

- Business – část Pojišťovny, která je odpovědná za návrh, vývoj a provoz
pojišťovacích produktů.

- Business proces – soubor navazujících činností, jejichž cílem je poskytnutí služby,
nebo produktu klientovi.

- Front-end – část systému, kterou vidí běžný uživatel. Například grafické prostředí
webových stránek.

- Back-end – část sytému, kterou běžný uživatel nevidí. Například aplikační logika
za e-shopem na webových stránkách.

- Check – kontrola. Tento pojem se používá například v souvislosti s Checkem
prostředí. Což je rychlá kontrola toho, jestli jde dané prostředí spustit.

- Manuální tester – člen testingového týmu, který vykonává testy sám, manuálně,
bez pomoci jakéhokoliv automatizačního softwaru.

- Build – zprovozněná verze vyvíjeného softwaru, která je předána vývojáři testingu.

- Release – předání systému k užívání jeho koncovým uživatelům.

- UAT – zkratka z anglického User Acceptance Testing. Jedná se o akceptační testy,
které provádí koncový uživatel systému. Podle jeho výsledku se rozhodne, zda je
systém připraven k nasazení na produkci.

- Specflow – softwarový nástroj pro automatizaci testů. Umožňuje psát testy
i pomocí jednoduché angličtiny. Tudíž odpadá nutnost znát programovací jazyk.

- Unit test – česky označovány jako jednotkové testy jsou typem automatický testů,
které testují kód aplikace po co nejmenších spustitelných jednotkách. Testy jsou
většinou vyvíjeny a udržovány developery.

- Smoke test – ověřují, zdali fungují klíčové funkcionality systému.

- Open-source – druh licence počítačového softwaru, v rámci které umožňuje držitel
autorských práv dalším uživatelům volnou distribuci a úpravy zdrojového kódu
zajakýmkoliv účely.
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