**I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE**

Název práce: Návrh procesu automatizování testů v rámci vývoje softwaru pro pojišťovnu
Jméno autora: David Pavelka
Typ práce: bakalářská
Fakulta/ústav: Masarykův ústav vyšších studií (MÚVS)
Katedra/ústav: Oddělení ekonomických studií
Oponent práce: Ing. Jan Taimr
Pracoviště oponenta práce: Pojišťovna

**II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ**

<b>Zadání</b> <b>náročnější</b>
<i>Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.</i>
<p><b>Téma práce je s ohledem na rostoucí komplexnost prostředí vývoje software velmi aktuální. Automatizované testování je vzhledem k tlaku na zrychlování dodávek (viz agilní metodiky) nutnou součástí testovacích standardů.</b></p> <p><b>Vytvoření opakovaně použitelných automatizovaných testů, které zaručí návratnost investice, je náročná disciplína, která musí být podložena dobrým procesem, aby soubor vytvořených automatizovaných testů nebyl po několika použitích zastaralý a bez přínosu.</b></p>

<b>Splnění zadání</b> <b>splněno s menšími výhradami</b>
<i>Posudte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a případně i příčiny jednotlivých nedostatků.</i>
<p><b>Autor v předložené práci splnil cíle, které si vytyčil. Rozdělím-li cíle na teoretické – postavené na rešerši a praktické – vlastní návrhy autora, pak u praktických cílů bych neváhal být více ambiciózní s jejich nastavením a zpracováním.</b></p>

<b>Zvolený postup řešení</b> <b>správný</b>
<i>Posudte, zda student zvolil správný postup nebo metody řešení.</i>
<p><b>Lze souhlasit se zvoleným postupem, škoda ovšem, že autor nekladal větší důraz na praktické cíle, které si vytyčil. V práci bych uvítal větší vyváženost mezi teoretickou a praktickou částí, ve prospěch praktické části.</b></p>

<b>Odborná úroveň</b> <b>B - velmi dobře</b>
<i>Posudte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a dat získaných z praxe.</i>
<p><b>Hodnotím kladně míru provedené rešerše a teoretický základ práce.</b></p> <p><b>Nejsem si jistý výrokem autora v kapitole 3.2, který se týká legislativních požadavků na kvalitu software. Byť nejsem specialista na oblast legislativy a norem, jako poučený laik bych ocenil, aby kvalita software v oblasti např. jaderné energetiky, letectví, železniční dopravy, zdravotnictví, apod. byla podložena normami a legislativou.</b></p>

<b>Formální a jazyková úroveň, rozsah práce</b> <b>B - velmi dobře</b>
<i>Posudte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posudte typografickou a jazykovou stránku.</i>

Hodnotím kladně zvolenou typografii, strukturovanost textu a kvalitu obrázků.

V tomto typu práce bych doporučil vyhnout se kondicionálům a formulacím stylu „by měly“, zároveň bych byl opatrný s autorovým výrokem „programátorsky méně zdatní testeři“, jedná se o typický stereotyp v prostředí SW testingu.

**Výběr zdrojů, korektnost citací**

**C - dobře**

Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními zvyklostmi a normami.

**V dokumentu mi chybí uvádění zdrojů u přiložených obrázků. U některých obrázků je zdroj uveden, u jiných nikoliv, očekával bych zdroje u všech obrázků, i pokud jde o vlastní tvorbu autora, aby byly vyloučeny domněnky o původu.**

**Obdobně mi chybí uvádění zdrojů u některých výčtů a výroků, které práce uvádí, například v kap. 3.3.2 není jasné, zda jde o taxonomii testů vytvořenou autorem, firmou, standardem, či jiným zdrojem, taktéž v kap. 3.1.1.**

**V práci se mi nepodařilo dohledat, kde a jak byl využit zdroj č. 11 ITIL 4 ze seznamu použité literatury.**

**Další komentáře a hodnocení**

Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.

----

**III. CELKOVÉ HODNOCENÍ, OTÁZKY K OBHAJOBĚ, NÁVRH KLASIFIKACE**

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Uveďte případné otázky, které by měl student zodpovědět při obhajobě závěrečné práce před komisí.

**Zdařilá práce s důrazem na teorii a rešerši. Doporučil bych exaktnější práci se zdroji a výroky a větší důraz na praktickou část práce.**

Otázka:

O1: Teoretická část pojednává o testování v rámci vodopádového modelu vývoje. Bude mít na automatizované testování vliv volba agilní vývojové metodiky (např. SCRUM)? Jak se bude testování v agilních metodikách lišit od testování v klasickém vodopádovém modelu vývoje? Jaký má vliv délka exekuce testů na vývojový proces s využitím CI/CD?

O2: Jaký navrhuje postup pro implementaci navrženého procesu? Jaká lze očekávat úskalí a jak byste doporučil se s nimi vypořádat?

Hodnocení BP: **B - velmi dobře.**

Datum: 26.5.2020

Podpis: